
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 07/11/2022    

Repertorio Generale n. 1158  del 10/11/2022 

Oggetto: REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P. 
U.C.). LIQUIDAZIONE PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 07/11/2022   
 

Oggetto: REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P. 
U.C.). LIQUIDAZIONE PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO CHE:
 con  Decreto  Legge  28 Gennaio  2019,  n.  4  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di 

reddito di cittadinanza e di pensioni” convertito con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 
2019 n. 26, è stata istituita la misura denominata “Reddito di Cittadinanza”;

 con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.149 del 22/10/2019, sono 
stati definiti i confini attuativi dei P.U.C. specificandone forme, caratteristiche e modalità 
di  attuazione,  le  attività  di  verifica  e  monitoraggio  dei  progetti  e  le  caratteristiche  dei 
beneficiari e la loro assegnazione;

 ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza impegnati nei P.U.C. si applicano gli obblighi in 
materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all’articolo 3, comma 12 
bis, del decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965 , n. 1124;  

 che il Comune, titolare del P.U.C., deve attivare in favore dei soggetti coinvolti nei progetti 
idonee coperture assicurative presso l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli In-
fortuni sul Lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo 
svolgimento delle attività previste dal P.U.C., nonché per la Responsabilità Civile verso 
Terzi (RCT);

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 25/02/2021, sono stati approvati i 
progetti  utili alla collettività (PUC) di seguito elencati:

1. “ Manutenzione aree pubbliche e Verde urbano”

copia informatica per consultazione



2. “Rete solidale”
3. “Biblioteca e Beni Culturali;

 con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  187  del  28/07/2022  è  stata  assegnata al 
Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona,   la  somma di  €  2.700,00,  per  garantire  il 
servizio di copertura assicurativa per n. 40 beneficiari di reddito di cittadinanza, residenti 
nel Comune di Taormina, con imputazione della  spesa alla Missione 12, Programma 7, 
Titolo 1, Macroaggregato 3  Cap. 12071.03.01207115 – pren . 11138/2022 del redigendo 
ipotesi di Bilancio 2021-23, esercizio 2022.

 con  Determina  Dirigenziale  n.  214  del  12/08/2022,  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
2.700,00, per garantire il servizio di copertura assicurativa per n. 40 beneficiari di reddito 
di  cittadinanza,  residenti  nel  Comune  di  Taormina,  con  imputazione  della  spesa  alla 
Missione 12, Programma 7,  Titolo 1, Macroaggregato 3  Cap. 12071.03.01207115 – imp . 
688/2022 del redigendo ipotesi di Bilancio 2021-23, esercizio 2022

RILEVATO che con delibera del  Consiglio Comunale n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario.

CHE la spesa di cui al presente atto rientra in una fattispecie menzionata.

Visti:
1) il D.Lgs.  n. 267/2000;
2) il D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii;
3) la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 25/02/2021;
4) la Deliberazione di Giunta Municipale n. 187 del 28/07/2022;
5) la Determina Dirigenziale n. 214 del 12/08/2022;
6) l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;
7) il Cig: ZA53758492  .

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare la polizza n° 113056908 del  31/08/2022 di € 2.700,00 in favore all’Agenzia 
Assicurativa “Russotti  sas di Russotti  R. e C.” con sede in via Luigi Pirandello 18/C in 
Taormina p. iva 01345770836 , per l’Assicurazione RCT e infortuni di n. 40 beneficiari di 
RdC residenti nel Comune di Taormina; 

2. di dare atto che per tale somma è stato assunto con  Determina Dirigenziale n. 214  del 
12/08/2022 è stata  impegnata la  somma di  € 2.700,00,  alla  Missione 12,  Programma 7, 
Titolo 1  Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115  – Imp. 688/2022 del redigendo 
ipotesi di bilancio;  

      
3. trasmettere  il  presente  atto  all’Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  relativo 

mandato di pagamento di € 2.700,00 (esente dell’IVA) all’agenzia Assicurativa “Russotti sas 
di Russotti R. e C.” con sede in via Luigi Pirandello 18/C in Taormina p. iva 01345770836, 
ed accreditare presso la Banca Intesa S. Paolo agenzia Taormina – IBAN, come indicato in 
fattura previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 
di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

4. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 

copia informatica per consultazione



“amministrazione trasparente “ sottosezione” Bandi di gara e contratti”. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 279 del 07/11/2022

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P. U.C.). 
LIQUIDAZIONE PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 10/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


